
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea desființării imobilului ”Dispensar Medical”, situat în sat Dâlga, str. Eroilor nr. 

48, înscris în Cartea Funciară a comunei Dor Mărunt cu nr. 21542, imobil ce face parte din 

domeniul privat al comunei Dor Mărunt. 

 

Consiliul local Dor Mărunt întrunit în ședință ordinară la data de 29.01.2021 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Dor Mărunt, înregistrat cu nr. 47/25.01.2021; 

• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism, înregistrat cu nr. 48/25.01.2021; 

• H.C.L. Dor Mărunt nr. 60/2020 privind alegerea președintelui de ședință; 

• Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 138/29.01.2021; 

• Prevederile art. 8 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile art. 129 alin. (1), (2) lit a), b), alin (10), art.140 alin (1), art. 196, alin (1) lit a), art. 243, 

art 294, alin (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

In temeiul art. 139 alin. (1) și (3)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1. Se aprobă desființarea imobilului ”Dispensar medical”, situat în satul Dâlga, comuna Dor 

Mărunt, înscris în Cartea Funciară a comunei Dor mărunt cu nr. 21542, imobil ce face parte din 

domeniul privat al comunei Dor Mărunt. 

Art. 2. Compartimentul Urbanism va proceda la întocmirea documentației de urbanism privind 

autorizarea desființării imobilului menționat la art. 1.    

Art. 3. Secretarul comunei va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor 

şi persoanelor interesate. 

                              

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                          Ion SIMION 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR GENERAL 

                            Constantin Alecsandru VĂTAFU 

 

Nr. 15 

 Dor Mărunt, 29 01. 2021 

 

Adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru”și 3 ”abțineri” din totalul de 12 consilieri prezenți. 


